保定市交通运输局清苑区分局

关于申报 2023年度
“
十大最美农村路

”
的

出三  上L
1以:  I=

按照上级部门关于开展 2023年度
“
十大最美农村路

”
推选

的通知,为 深入贯彻落实习近平总书记关于
“四好农村路

”
重要

指示批示精神,以服务全面推进乡村振兴为目标,积极开展最美

农村路创建工作,借以提高农村公路通畅水平和服务水平。

根据部
“
十大最美农村路

”
创建工作的要求,认真落实,达

到了农村公路基础好、路域环境美、服务效果优的目标,现将创

建情况汇报如下:

一、路畅。今年我区继续加大了农村公路基础设施提升改造

力度,以 “
建好、管好、护好、运营好

”
乡村公路为目标,乡 村

公路列养率达到了 100%,优 、良、中等路比例达到了80%以上 ,

具各条件的农村公路全部实现了
“
路田分家、路宅分家

”,路域

环境全面提升。

二、景美。因地制宜、生态自然、融景入路,全面提升乡村

公路路容路貌和路域环境;绿化护管率达到 100%,成 活率达到

100%。

三、规范。我区全面推进农村公路管理机构
“
六个一” (即

建立一个专门机构、组建一支养护队伍、安排一处办公场所、筹

措一笔管养经费、健全一个运行机制、完善一套内业台账 )建设 ,

我区农村公路管理机构设置率达到了100%,农村公路管理财政

资金保障制度制定率达到了100%,爱路护路乡规民约制定率达

到了100%。

四、惠民。结合最美农村路创建工作,与 各相关部门协调、

沟通做好征地、拆迁、管线迁改等工作,共 同推进我区最美农村

路示范线路建设,并开展本区域内乡村公路提升改造,将人民群

众意愿落实到创建工作中,群众满意度测评 (或 满意度 )达到

90%以 上。

五、工作措施

(一 )加快最美农村路建设。根据最美农村路的相关要求,

做好本区域内美丽农村路建设配套相关工作。一是全力做好美丽

乡村公路建设,重 点做好相关政策处理工作和道路沿线路域环境

整治,确保最美农村路建设工作顺利推进。二是积极开展本区域

内乡村公路的提升改造,通过辐射延伸,连线成片,以道路的有

效提升为纽带,带 动沿线、串联全域,全面推动全区美丽乡村建

设。

(二 )加强农村公路日常管理。一是坚持日常养护。突出抓

了及时开展季节性养护、精细养护以及集中养护。特别针对农村

干线公路两侧垃圾问题突出的现状,及 时组织力量进行清理清

运。二是坚持标本兼治。对出现道路破损的道路按照管辖权限及

时通知有关乡、村采取必要措施进行整修。对破损严重的道路进

行登统,制定整修措施,列入整修计划并协调落实。三是强化路

政管理。为加强农村道路路产路权维护,路政大队充分发挥工作

职能。通过刷写墙体标语、悬挂宣传条幅以及利用村广播等方式,

积极开展爱路护路宣传工作,营造浓厚舆论氛围,同 时,加强日

常巡查,查处违法行为。加大上路巡查频次和力度,严查占用公

路打场晒粮行为,保持了道路的安全畅通。四是强化桥梁管理。

针对农村公路桥梁建成时间长、设计标准低、承载能力弱等问题 ,

要根据
“
事权一致,责任清晰

”
的桥梁安全管理原则,采取科学

有效的管理手段和技术措施,建立农村公路桥梁
“
一桥一档一牌

”

制度,确保桥梁安全和公路畅通。全面排查、定期检测桥梁技术

状况,对公路及桥梁进行定期检测,针对桥梁安全隐患及时采取

有效措施,制定维修加固或改造计划。

(三 )深化公路边
“三化

” (洁化、绿化、美化 )工作。

一是建立健全乡村公路边
“三化

”工作长效机制,实行常态化管

理。以
“一种三清

” (即种植绿化、清理垃圾、清理违章建筑、

清理违章广告牌 )为 重点,全力推进农村公路边
“
洁化、绿化、

美化
”工作,为农村经济社会发展和群众出行提供

“
畅通、安全、

舒适、优美、生态
”
的公路交通环境。二是区交通运输局通过指

导和组织培训相结合的方式,落实乡镇农村公路路政协管员和村

级农村公路路政信息员,制定爱路护路乡 (村 )规 民约,发现路

产、路权受到侵害时要及时制止并处置。

(四 )推进管理机构规范化建设。按照
“
职责明确、管养到

位、运转高效、保障有力、专群结合、有路必养
”

的要求,建立

“
六个一

” (一个专门机构、组建一支养护队伍、安排一处办公

场所、筹措一笔管养经费、健全一个运行机制、完善一套内业台

账 ),全面推进乡级农村公路管理机构规范化建设,提升管理规

范化水平。

(五 )健全管养资金保障机制。将农村公路管养资金纳入财

政预算,切实解决农村公路养护资金投入不足的问题。在省、市

下拨补助标准以外,依据 《清苑区农村公路管理办法》,养护工

程资金由区政府按照不低于省补资金数额进行筹措,日 常养护资

金区政府每年安排不少于 100万元。乡镇、村要积极筹措村道日

常养护资金和投工投劳,满足村道日常养护基本需求。建立健全

稳定的农村公路管养资金长效保障机制,并根据农村公路里程增

加、技术标准提高和地方财力增长等情况,逐步加大养护资金投

入力度。

2023年度
“
十大最美农村路

”
我区申报路线为

“田各庄至

冉庄
”。

本
^.

保定市 分局

出

`°
730g2么 0